Η εμπλοκή της Θάσου στα γεγονότα του Α΄ Παγκοσμίου πολέμου, λόγω και της σημαντικής στρατηγικής θέσης του νησιού, προκλήθηκε από το έντονο ενδιαφέρον των Αγγλογάλλων να μετατρέψουν το νησί σε βάση για τη διεξαγωγή των πολεμικών επιχειρήσεών τους κατά των Γερμανών και των Βουλγάρων, που καταλαμβάνουν την Καβάλα στις 30 Αυγούστου / 12 Σεπτεμβρίου του 1916¹.

Όσον αφορά τη μορφή του νέου καθεστώτος που εγκαθιδρύεται στο νησί, τα 3 πρωτόκολλα παράδοσης και παραλαβής του κοινοτικού γραφείου Λιμεναρίων, που παρουσιάζονται εδώ, μας δίνουν σημαντικές πληροφορίες: Το 1ο έγγραφο², με ημερομηνία 22 Ιουλίου 1916, μας ενημερώνει ότι, κατόπιν παραιτήσεως του τέως προεστώτος κ.